
 

 

 

 

 

Determinazione Presidenziale 
 
Progetto 20% “Formazione e Lavoro” - Percorso camerale di certificazione 
delle competenze - Nomina Commissioni di certificazione settore Turismo e 
settore Agrario 
 

IL PRESIDENTE 
VISTO 

 
 - il provvedimento n.7/C del 19/12/2022 con cui il Consiglio 
camerale ha approvato il progetto “Formazione e lavoro” relativo all’attività di 
Certificazione delle competenze nell’ambito dei percorsi di PCTO  (Percorsi per le 
Competenze Trasversali e l’Orientamento, già alternanza scuola lavoro) co-
progettati da imprese, scuole e Unioncamere; 
 
 - il percorso camerale di Certificazione delle competenze 
trasversali, definito da Unioncamere Nazionale con la collaborazione di partner 
settoriali nell’ambito di specifici settori economici (turismo, meccatronica, tessile-
abbigliamento-moda, agricolo-agroalimentare, competenze di cittadinanza per lo 
sviluppo sostenibile), che prevede il rilascio di apposite attestazioni di competenza 
e di “digital badge” riferiti alle competenze acquisite dagli studenti coinvolti nelle 
attività a seguito del superamento positivo di tutte le fasi del percorso e della 
validazione dell’intero iter procedurale da parte di un’apposita Commissione di 
certificazione; 
 
 - il provvedimento n. 165 del 11/12/2023 con cui la Giunta 
camerale ha preso atto della necessità di nominare un’apposita Commissione di 
certificazione istituita presso la Camera di commercio al fine di validare l’intero iter 
procedurale degli studenti coinvolti nei percorsi di certificazione attivati dall’Ente 
camerale; 
 
 - che la Giunta camerale, con medesimo provvedimento, ha 
previsto che la Commissione, nominata dal Presidente, abbia la seguente 
composizione: 
 

• Camera di commercio: il Presidente o suo delegato; 
• Associazioni di categoria: un componente designato dall’Associazione più 

rappresentativa dello specifico settore oggetto di certificazione; 
• Scuola: due componenti, di cui uno in rappresentanza dell’UST – Ufficio 

scolastico territoriale e uno in rappresentanza dell’Istituto scolastico coinvolto 
nel percorso; 

• Esperti: due componenti, di cui uno delle reti formative istituzionali dei settori 
di volta in volta coinvolti (Re.Na.I.A. per il turismo, M2A per la meccatronica, 
TAM per il tessile abbigliamento moda e Re.N.Is.A. per l’agrario) e uno 
specificamente individuato per il percorso di certificazione delle competenze 
di cittadinanza; 

cciaa_cn - A3F8DE2 - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2024000006 del 25/07/2024



CONSIDERATO 
 
 - che si sono conclusi il percorso di certificazione per il settore 
turismo, attivato con l’Istituto scolastico “Giolitti-Bellisario” di Mondovì, e per il 
settore agricolo-agroalimentare, attivato con l’Istituto scolastico “Umberto I” di Alba, 
e che si rende pertanto necessario nominare le due Commissioni di certificazione 
incaricate degli atti finali di validazione; 
  
 - che, al fine di individuare figure qualificate a partecipare ai 
lavori delle Commissioni, sono stati coinvolti i diversi attori interessati, i quali hanno 
designato le persone riportate nel documento allegato in parte integrante al 
presente provvedimento; 
 
 - che in qualità di referente della Camera di commercio erano 
stati delegati i seguenti componenti di Giunta: 

• il dott. Giorgio Chiesa, per la Commissione di certificazione delle 
competenze settore turismo; 

• il dott. Fabiano Porcu, membro di Giunta, per la Commissione di 
certificazione delle competenze settore agricolo-agroalimentare; 

 
DETERMINA 

 
- di nominare quale Presidente della Commissione di valutazione per il 

percorso di Certificazione delle Competenze settore turismo il dott. Giorgio 
Chiesa; 

 
- di nominare quale Presidente della Commissione di valutazione per il 

percorso di Certificazione delle Competenze settore agricolo-agroalimentare 
il dott. Fabiano Porcu; 

 
- di nominare le Commissioni di valutazione per i percorsi di Certificazione 

settore turismo e settore agricolo-alimentare nelle composizioni specificate 
nel documento allegato; 

 
- di nominare la dott.ssa Cardona Stefania, Ufficio PID- Marchi e brevetti della 

Camera di commercio, segretaria delle Commissioni in oggetto; 
 
- di dare atto che per la partecipazione ai lavori delle Commissioni in oggetto 

non deriveranno oneri a carico del bilancio camerale. 
 

                                     
      Il Presidente 

     (Dott. Luca Crosetto) 
 
                                                              
              

La firma, nel documento originale, è apposta digitalmente ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” 



Allegato alla Determinazione Presidenziale 
 
 
 

Commissione di valutazione per il percorso 
di Certificazione delle Competenze settore turismo 

 
 

- dott. Giorgio Chiesa, membro di Giunta, in rappresentanza della Camera di 
commercio, con funzioni di Presidente; 

- dott.ssa Ines Noto di ASCOMFORMA, in rappresentanza dell’Associazione di 
categoria del settore turistico; 

- dott. Danilo Guerra, in rappresentanza dell’Istituto Scolastico "Giolitti-
Bellisario" di Mondovì; 

- dott. Carlo Olivero, in rappresentanza dell’Ufficio Scolastico Territoriale; 
- dott.ssa Giovanna Abellonio, in rappresentanza della Rete Nazionale Istituti 

Alberghieri, in qualità di esperto; 
- dott.ssa Elena Fammartino, in rappresentanza di Unioncamere Piemonte, in 

qualità di membro esperto; 
 
 
 

Commissione di valutazione per il percorso 
di Certificazione Competenze settore agricolo-agroalimentare 

 
 

- dott. Fabiano Porcu, membro di Giunta, in rappresentanza della Camera di 
commercio, con funzioni di Presidente; 

- dott.ssa Virginia Tallone, in rappresentanza dell’Associazione di categoria del 
settore agrario; 

- dott.ssa Marina Capobianco, in rappresentanza dell’Istituto Scolastico 
“Umberto I” di Alba; 

- dott. Carlo Olivero, in rappresentanza dell’Ufficio Scolastico Territoriale; 
- dott.ssa Antonella Germini, in rappresentanza della Rete Nazionale Istituti 

Agrari, in qualità di esperto; 
- dott.ssa Elena Fammartino, in rappresentanza di Unioncamere Piemonte, in 

qualità di membro esperto; 


		2024-07-25T18:30:16+0200
	Camera di Commercio 
	Crosetto Luca
	Sottoscrizione documento




